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Прак ти ка пре дуп реж де ния  
кор руп ции: опыт  

за ру беж ных ст ран

Коррупция, без сомнения, с давних пор является одной из 
наиболее сложных и важных проблем человечества, так как 
в течение всего развития нашей цивилизации деятельность 
государственного аппарата повсеместно сопровождалась этим 
негативным социальным явлением. При этом каждая социально
политическая и экономическая система продуцировала свои 
собственные разновидности проявлений коррупции, нарушая тем 
самым нормальное функционирование публичной власти и создавая 
дополнительные препятствия возникновению и развитию легальных 
общественных отношений. Как следствие, коррупцию не удалось 
окончательно искоренить еще ни в одном обществе: ни в странах с 
развитой демократией, ни в государствах, переживающих сложные 
переходные процессы. В современном мире коррупция порождает 
серьезные проблемы и угрозы для безопасности и стабильности 
функционирования любого общества. Данное социальное явление, 
принимая самые различные очертания — от взяточничества до 
злоупотребления властью, — дискредитирует демократические и 
социальные институты и ценности, нарушает этические, моральные 
и правовые нормы и наносит ущерб правопорядку и национальной 
безопасности любого государства.

Ключевые слова: коррупция, цивилизация, переходные процессы, 
социальное явление, правопорядок, моральные и правовые нормы.
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Practice prevention of 
corruption: foreign experience

Corruption, no doubt, for a long time is one of the most complex and 
important problems of humanity, as during the whole of our civilization, 
the activity of the state apparatus was accompanied throughout this nega
tive social phenomenon. In addition, each sociopolitical and economic 
system now produces its own varieties of corruption, violating the normal 
functioning of public authorities and creating additional obstacles to the 
emergence and development of legal public relations. As a consequence, 
corruption could not be completely eradicated even in any society, neither 
in developed democracies, or in countries undergoing difficult transition 
processes. In the modern world, corruption raises serious problems and 
threats to the security and stability of any society. This social phenomenon, 
taking a variety of outlines  from bribery to abuse of power  discredits the 
democratic and social institutions and values, violates ethical, moral and 
legal norms and damage the rule of law and national security of any state.
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the rule of law, moral and legal norms.
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Жемқорлықты алдын-алу 
тәжірибесі –  

шет елдер тәжірибесі 

Жемқорлық, сөзсіз, ерте кезден бері адамзаттың ең маңызды 
және күрделі мәселелердің бірі болып табылады, себебі, біздің 
өркениеттің даму барысында мемлекеттік аппарат қызметімен осы 
жағымсыз негативті әлеуметтік құбылыс барлық жерде болды.   
Сонымен қатар, әрбір әлеуметтіксаяси және экономикалық жүйе 
жемқорлықтың пайда болуы туралы өзіндік түрлілігін өндірген,  
нәтижесінде қоғамдық биліктің қалыпты жұмысын істен шығарып 
және құқықтық қоғамдық қатынастардың дамуы мен пайда 
болуына кедергі жасайды. Дегенмен, ешбір қоғамда жемқорлықты 
түбегейлі жоя алмады: демократиясы дамыған елдерде де емес, 
қиын өтпелі процестерден өтіп жатқан ешбір мемлекетте де емес. 
Заманауи әлемде жемқорлық кез келген қоғамның функционалдау 
тұрақтылығына және қауіпсіздігіне елеулі мәселелер мен қауіп 
туғызады. Бұл әлеуметтік құбылыс, түрлі құрылымдарды қабылдай 
отырып – пара алудан бастап билікті теріс пайдаланушылыққа дейін 
– демократиялық және әлеуметтік институттар мен құндылықтарды 
дискредиттейді, құқықтық тәрбие мен кез келген мемлекеттің ұлттық 
қауіпсіздігінің  этикалық, моральдық және құқықтық нормаларды 
бұзады.

Түйін сөздер: жемқорлық, өркениет, өтпелі процесс, әлеуметтік 
құбылыс, құқықтық тәрбие, моральды және құқықтық норма.
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Науч но-ана ли ти чес кий центр по изу че нию воп ро сов про ти во дей ст вия кор руп ции  
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ПРАК ТИ КА  
ПРЕ ДУП РЕЖ ДЕ НИЯ 

КОР РУП ЦИИ:  
ОПЫТ ЗА РУ БЕЖ НЫХ 

СТ РАН

Кор руп ция, без сом не ния, с дав них пор яв ляет ся од ной из 
наибо лее слож ных и важ ных проб лем че ло ве чест ва, так как в 
те че ние все го раз ви тия на шей ци ви ли за ции дея тель ность го су-
да рст вен но го ап па ра та пов се ме ст но соп ро вож да лась этим не-
га тив ным со ци аль ным яв ле нием. При этом каж дая со ци ально-
по ли ти чес кая и эко но ми чес кая сис те ма про ду ци ро ва ла свои 
собст вен ные раз но вид нос ти прояв ле ний кор руп ции, на ру шая 
тем са мым нор мальное функ цио ни ро ва ние пуб лич ной влас ти и 
соз да вая до пол ни тель ные пре пя тс твия воз ник но ве нию и раз ви-
тию ле галь ных об ще ст вен ных от но ше ний. Как следст вие, кор-
руп цию не уда лось окон ча тель но ис ко ре нить еще ни в од ном 
об ще ст ве: ни в ст ра нах с раз ви той де мок ра тией, ни в го су да рст-
вах, пе ре жи ваю щих слож ные пе ре ход ные про цес сы.

В сов ре мен ном ми ре кор руп ция по рож дает серь ез ные проб-
ле мы и уг ро зы для бе зо пас нос ти и ста биль ности функ цио ни ро-
ва ния лю бо го об ще ст ва. Дан ное со ци альное яв ле ние, при ни мая 
са мые раз лич ные очер та ния – от взя точ ни че ст ва до злоу пот-
реб ле ния влас тью, – диск ре ди ти рует де мок ра ти чес кие и со ци-
альные инс ти ту ты и цен нос ти, на ру шает эти чес кие, мо раль ные 
и пра во вые нор мы и на но сит ущерб пра во по ряд ку и на циональ-
ной бе зо пас нос ти лю бо го го су да рс тва.

Бо лее то го, се год ня кор руп ция прев ра ти лась в транс на-
циональ ное яв ле ние, ока зы вающее су ще ст вен ное не га тив ное 
влия ние на об ще ст во и эко но ми ку мно гих ст ран ми ра. Поэто му 
борь ба с ней и про фи лак ти ка кор руп ци он ных пра во на ру ше ний 
вхо дят в обя зан нос ти каж до го сов ре мен но го пра во во го го су да-
рс тва и граж данс ко го об ще ст ва.

Все вы ше из ло жен ное яв ляет ся сп ра вед ли вым и для Ка за х-
стана. Не слу чай но в «Ст ра те гии «Ка за хс тан-2050»: Но вый по-
ли ти чес кий курс сос тояв ше го ся го су да рс тва» Н.А. Назарбаев 
воз во дит кор руп цию в ранг пря мой уг ро зы на циональ ной бе зо-
пас нос ти и на це ли вает го су да рс тво и об ще ст во на объеди не ние 
уси лий в борь бе с этим не га тив ным яв ле нием [1].

Ка за хс тан од ним из пер вых в СНГ при нял За кон «О борь бе 
с кор руп цией», оп ре де лив ший це ли, за да чи, ос нов ные прин ци-
пы и ме ха низ мы борь бы с этим не га тив ным яв ле нием. В на шей 
ст ра не дей ст вует сов ре мен ное ан ти кор руп ци он ное за ко но да-
тель ст во, ос но вой ко то ро го яв ляют ся за ко ны «О борь бе с кор-
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руп цией» и «О го су да рст вен ной служ бе», реали-
зует ся ряд прог рамм ных до ку мен тов, об ра зо ван 
спе ци аль ный упол но мо чен ный ор ган, комп лекс-
но реали зующий функ ции в сфе ре го су да рст-
вен ной служ бы и про ти во дей ст вия кор руп ции, 
ак тив но осу ще ст вляет ся меж ду на род ное сот руд-
ни чест во в сфе ре ан ти кор руп ци он ной дея тель-
ности [2, с. 2].

Кор руп ция дав но уже на рав не с тер ро риз-
мом яв ляет ся од ной из глав ных меж ду на род ных 
проб лем, так как прояв ляет ся с раз лич ной сте-
пенью ин тен сив нос ти прак ти чес ки во всех ст ра-
нах ми ра, не за ви си мо от по ли ти чес ко го уст рой-
ст ва и уров ня эко но ми чес ко го раз ви тия то го или 
ино го го су да рс тва.

Осоз на вая опас ность дан но го со ци ально-не-
га тив но го яв ле ния, меж ду на род ное сооб ще ст во 
и пра ви тель ст ва мно гих ст ран уде ляют по вы-
шен ное вни ма ние вы ра бот ке и реали за ции мер, 
нап рав лен ных на борь бу с кор руп цией.

Од на ко в си лу то го, что при чи ны воз ник но-
ве ния кор руп ции в за ви си мос ти от фа зы со ци-
ально-эко но ми чес ко го раз ви тия той или иной 
ст ра ны раз лич ны, по пыт ки раз ра бо тать уни вер-
сальные средс тва пре дуп реж де ния кор руп ции 
предс тав ляют ся поч ти уто пи чес ки ми.

Кро ме то го, меж ду на род ной борь бе с кор руп-
цией так же серь ез но ме шают раз ли чия меж ду 
пра во вы ми сис те ма ми раз ных ст ран в трак тов ке 
приз на ков уго лов но на ка зуемо го кор руп ци он но-
го пра во на ру ше ния.

Так, в од них ст ра нах (нап ри мер, в Тай ва не) 
уго лов ная от ве тст вен ность пре дус мот ре на толь-
ко за по лу че ние взят ки, в дру гих (Чи ли) – си ту-
ация диа мет рально про ти во по лож ная: уго лов-
ным прес туп ле нием яв ляет ся да ча взят ки, а ее 
по лу че ние та ко вым не счи тает ся, ес ли толь ко 
чи нов ник не со вер шил иные злоу пот реб ле ния.

Тем не ме нее, нес мот ря на ука зан ные вы ше 
раз ли чия, мно гие ст ра ны в ка че ст ве наибо лее прос-
то го, но эф фек тив но го инс тру мен та про ти во дей ст-
вия кор руп ции час то вы би рают ре фор мы за ко но да-
тель ст ва – это не толь ко и не столь ко ужес то че ние 
на ка за ний за кор руп ци он ные пра во на ру ше ния, 
сколь ко уп ро ще ние и умень ше ние го су да рст вен но-
го конт ро ля (умень ше ние час то ты про ве рок, по ни-
же ние на ло гов) для сни же ния са мих воз мож нос тей 
злоу пот реб ле ния слу жеб ным по ло же нием [3-8].

Нап ри мер, в це лом ря де за ру беж ных го су да-
рс тв (США, Фран ция, Ни дер лан ды) раз ра бо тан 
комп лекс норм, нап рав лен ных на пре дуп реж де-
ние и пре се че ние кор руп ции в сфе ре го су да рст-
вен но го уп рав ле ния и в сфе ре го су да рст вен ной 
служ бы. Дан ные нор мы ос но вы вают ся на приз-

на нии и за щи те прав и сво бод лич нос ти и чет-
ком ис пол не нии го су да рст вен ны ми слу жа щи ми 
своих долж ност ных обя зан нос тей.

В не ко то рых ст ра нах (Ве ли коб ри та ния, Япо-
ния, Ита лия) су ще ст вуют так же своего ро да эти-
чес кие ко дек сы или ко дек сы чес ти чи нов ни ков.

В Ан ти кор руп ци он ной Ст ра те гии РК на 
2015-2025 го ды од ной из проб лем, тре бующей 
ре ше ния, оп ре де ле но изу че ние меж ду на род ных 
трен дов в борь бе с кор руп цией [2]. В свя зи с этим 
це ле со об раз но расс мот реть ряд при ме ров, ка-
сающих ся прак ти ки пре дуп реж де ния кор руп ции 
в сис те ме го су да рст вен ной служ бы в раз лич ных 
го су да рст вах, ис хо дя из их мес та (и ко ли че ст ва 
бал лов) в рейт ин ге еже год но го Ин дек са Восп-
риятия Кор руп ции (да лее – ИВК), про во ди мо-
го меж ду на род ной ор га ни за цией Transparency 
International [3].

Итак, наибо лее «чис ты ми» в от но ше нии кор-
руп ции ст ра на ми, вхо дя щи ми в пер вую де сят ку 
дан но го рейт ин га, яв ляют ся Да ния, Но вая Зе лан-
дия, Фин лян дия, Шве ция,  Нор ве гия, Швей ца рия, 
Син га пур, Ни дер лан ды, Люк сем бург, Ка на да.

Син га пур [ИВК (2014) – 8,4 (7-е мес то из 174 
ст ран)]. Борь ба с кор руп цией в этом го су да рс-
тве ве дет ся неп ре рыв но. До ка за тель ст вом это му 
слу жит на ли чие пос тоян но дей ст вующе го спе ци-
али зи ро ван но го ор га на по борь бе с кор руп цией 
– Бю ро по расс ле до ва нию слу чаев кор руп ции, 
об ла дающе го по ли ти чес кой и функ цио наль ной 
са мос тоя тель ностью. За да ча ми это го не за ви си-
мо го ор га на яв ляют ся:

– расс ле до ва ния и пре се че ние слу чаев кор-
руп ции в го су да рст вен ном и част ном сек то рах 
эко но ми ки Син га пу ра;

– про вер ки слу чаев злоу пот реб ле ний сре ди 
го су да рст вен ных чи нов ни ков и сооб ще ние о по-
доб ных слу чаях соот ве тс твую щим ор га нам;

– для при ня тия необ хо ди мых мер в дис цип-
ли нар ной об лас ти;

– изу че ние ме то дов ра бо ты по тен циально 
под вер жен ных кор руп ции го су да рст вен ных ор-
га нов с целью об на ру же ния воз мож ных сла бос-
тей в сис те ме уп рав ле ния. 

В слу чае ес ли по доб ные про бе лы мо гут при-
вес ти к кор руп ции и злоу пот реб ле ниям, Бю ро 
ре ко мен дует при ня тие соот ве тс твую щих мер 
гла вам этих от де лов.

Долж нос ть ру ко во ди те ля Бю ро по расс ле до-
ва нию слу чаев кор руп ции за ни мает ди рек тор, 
не пос редст вен но от ве тст вен ный пе ред премь ер- 
ми ни ст ром. Та ким об ра зом, ни ка кой ми ни стр не 
мо жет вме шать ся, что бы остано вить расс ле до ва-
ние или как-ли бо пов лиять на не го.



ISSN 1563-0307                             KazNU Bulletin. Psychology and sociology series. №4 (55). 2015 147

Жа пар құл Н.Б., Дав лет баева Ж.Ж.

Про ти во дей ст вие кор руп ции в Син га пу ре ос-
но вы вает ся на сле дующих прин ци пах:

1. Ме ры долж ны предп ри ни мать ся по от но-
ше нию к обеим сто ро нам: и к взят ко да те лю, и к 
взят ко по лу ча те лю.

2. Кор руп цию необ хо ди мо на ка зы вать не толь-
ко в ад ми нист ра тив ном или уго лов ном по ряд ке, 
но и с по мощью об ще ст вен но го по ри ца ния.

3. Про ве де ние чет кой гра ни цы меж ду го су-
да рст вен ны ми обя зан нос тя ми и лич ны ми ин те-
ре са ми.

4. Ук реп ле ние гла ве нс тва за ко на.
5. Мак си маль ное иск лю че ние кор руп ции пу-

тем установ ле ния яс ных и чет ких ме то дов ра бо-
ты и при ня тия ре ше ний власт ны ми ст рук ту ра ми.

6. Ли де ры на собст вен ном при ме ре долж ны 
де мо нс три ро вать бе зуп реч ное по ве де ние на са-
мом вы со ком уров не, что бы под дер жи вать свой 
мо раль ный ав то ри тет, необ хо ди мый для борь бы 
с кор руп цией.

7. На ли чие га ран тий то го, что имен но приз-
на ние лич ных и про фес сио наль ных зас луг, а не 
родст вен ные свя зи или по ли ти чес кое пок ро ви-
тель ст во долж но быть оп ре де ляющим фак то ром 
при наз на че нии долж ност ных лиц.

8. Дос тойная оп ла та тру да го су да рст вен ных 
слу жа щих, умень шающая сти мул к со вер ше нию 
кор рум пи ро ван ных дей ст вий.

9. Соз да ние и функ цио ни ро ва ние эф фек-
тив но го, ра бо тающе го на прин ци пе чест нос ти 
и пре дан нос ти своему де лу ор га на по борь бе с 
кор руп цией и за щи та лиц-ин фор ма то ров, сооб-
щающих о слу чаях кор руп ции.

10. Лик ви да ция из лиш них ад ми нист ра тив-
ных барьеров. Нап ри мер, ми ни ми за ция ко ли че-
ст ва необ хо ди мых для до ку мен тов под пи сей.

11. Обя за тель ная конт ро ли руемая от чет ность 
го су да рст вен ных долж ност ных лиц об ис точ ни-
ках их до хо дов. В Син га пу ре каж дый год от го-
су да рст вен ных слу жа щих тре буют за пол не ния 
спе ци аль ных форм для дек ла ра ции их иму ще ст-
ва, ак ти вов и дол гов. Ес ли они не мо гут объяс-
нить, от ку да у них до пол ни тель ные фи нан со вые 
средс тва, мож но пред по ло жить, что ис точ ни ком 
яв ляет ся кор руп ция. Тог да про во дит ся соот ве тс-
твующая про вер ка. Про ку рор вп ра ве про ве рять 
лю бые бан ковс кие, ак ционер ные и рас чет ные 
сче та лиц, по доз ре ваемых в на ру ше нии Ак та о 
пре до тв ра ще нии кор руп ции.

 Ни дер лан ды [ИВК (2014) – 8,3 (8-е мес-
то из 174 ст ран)]. Сог лас но дан ным экс пер тов, 
в Ни дер лан дах та кой вид кор руп ции, как ни зо-
вая кор руп ция (ког да чи нов ни ки бе рут взят ки у 
граж дан), прак ти чес ки иск лю чен.

Это свя за но с тем, что в об ще ст вен ном соз-
на нии куль ти ви рует ся вы зы вающий ува же ние 
об раз чи нов ни ка как че ло ве ка, ко то рый вы пол-
няет важ ную функ цию – про во дит по ли ти ку го-
су да рс тва и обс лу жи вает на се ле ние. Поэто му его 
ос нов ная за да ча – сох ра нить лояль нос ть го су да-
рс тву, а не конк рет но му ли цу.

Вся борь ба с кор руп цией в этой ст ра не ос но-
ва на на ст рем ле нии го су да рс тва и граж данс ко го 
об ще ст ва ми ни ми зи ро вать или иск лю чить ус ло-
вия, соз дающие как сти мул, так и воз мож нос ть 
ск ло не ния лич нос ти к со вер ше нию кор рум пи ро-
ван ных дей ст вий с по мощью сле дующих мер:

1. Пос тоян ная от чет ность и глас ность в воп-
ро сах об на ру же ния кор руп ции и об суж де ние 
пос ледст вий, т. е. на ка за ний за кор руп ци он ные 
дей ст вия. Еже год но ми ни стр внут рен них дел 
этой ст ра ны предс тав ляет док лад пар ла мен ту об 
об на ру жен ных фак тах кор руп ции и при ня тых 
ме рах по на ка за нию лиц, за ме шан ных в кор руп-
ции.

2. Раз ра бот ка сис те мы мо ни то рин га дея тель-
ности го су да рст вен ных и об ще ст вен ных ор га-
ни за ций, в ко то рых су ще ст вует воз мож нос ть 
воз ник но ве ния кор руп ци он ных дей ст вий, и ст-
ро го го конт ро ля дея тель ности сот руд ни ков этих 
ор га нов.

3. Соз да ние сис те мы прав и обя зан нос тей 
долж ност ных лиц с ука за нием их от ве тст вен нос-
ти за на ру ше ние долж ност ной эти ки, вк лю чая 
кор руп цию. Эта сис те ма вк лю чает так же пра ви-
ла по ве де ния по исп рав ле нию до пу щен ных на-
ру ше ний.

4. Ос нов ной ме рой на ка за ния за кор руп ци он-
ные дей ст вия яв ляет ся зап рет ра бо тать в го су да-
рст вен ных ор га ни за циях и по те ря всех со ци аль-
ных ль гот, пре дос тав ляемых го су да рст вен ной 
служ бой (нап ри мер, пен сион но го и со ци ально го 
обс лу жи ва ния). Шка ла на ка за ний вк лю чает в се-
бя так же шт ра фы и вре мен ное отс тра не ние от 
ис пол не ния обя зан нос тей.

5. Во всех зна чи мых ор га ни за циях, в част нос-
ти в ми нис терст вах, имеют ся служ бы внут рен ней 
бе зо пас нос ти, ко то рые обя за ны ре ги ст ри ро вать 
и выяв лять ошиб ки чи нов ни ков, их на ме рен ные 
или слу чай ные на ру ше ния дей ст вую щих пра вил 
и соот ве тс твующие пос ледс твия та ких на ру ше-
ний. Го су да рст вен ные ор га ни за ции ст ре мят ся 
поощ рять по зи тив ные дей ст вия долж ност ных 
лиц. Сис те ма та ких поощ ре ний нап рав ле на на то, 
что бы чи нов ни ку бы ло вы год но в ма те ри аль ном и 
мо раль ном пла не вес ти се бя чест но.

6. Ор га ни зо ва на сис те ма под бо ра лиц на 
долж нос ти, опас ные с точ ки зре ния кор руп ции.
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7. Все ма те ри алы, свя зан ные с кор руп ци-
он ны ми дей ст виями, ес ли они не зат ра ги вают 
сис те му на циональ ной бе зо пас нос ти, в обя за-
тель ном по ряд ке  стано вят ся дос туп ны ми для об-
ще ст вен нос ти.

8. Каж дый чи нов ник имеет пра во оз на ко мить-
ся с ин фор ма цией, ха рак те ри зующей его как с по-
ло жи тель ной, так и с от ри ца тель ной сто ро ны.

9. Соз да на спе ци альная сис те ма обу че ния 
чи нов ни ков, раз ъяс няющая, в част нос ти, по ли-
ти чес кий, об ще ст вен ный вред кор руп ции и воз-
мож ные пос ледс твия учас тия в ней.

10. Соз да на сис те ма го су да рст вен ной бе зо-
пас нос ти по борь бе с кор руп цией, об ла дающая 
зна чи тель ны ми пол но мо чиями по выяв ле нию 
слу чаев кор руп ции.

11. Чи нов ни ки всех уров ней обя за ны ре ги-
ст ри ро вать из ве ст ные им слу чаи кор руп ции; та-
ко го ро да ин фор ма ция пе ре дает ся по соот ве тс-
твую щим ка на лам в ми нис терс тва внут рен них 
дел и юс ти ции.

12. Боль шую роль в борь бе с кор руп цией иг-
рают СМИ, ко то рые об на ро дуют слу чаи кор руп-
ции и час то про во дят не за ви си мые расс ле до ва-
ния [3, с.106].

США [ИВК (2014) – 7,4 (17-е мес то из 174 
ст ран)]. Необ хо ди мос ть за щи щать ор га ны го су-
да рст вен ной влас ти от раз ла гающе го влия ния 
кор руп ции зас та ви ла пра ви тель ст во США сде-
лать борь бу с кор руп цией од ним из приори тет-
ных нап рав ле ний своей го су да рст вен ной по ли-
ти ки еще в XIX в.

Та ким об ра зом, в этом го су да рс тве пос те пен-
но ск ла ды ва лись пра ви ла тру до вой эти ки го су да-
рст вен ных чи нов ни ков и юри ди чес кие ог ра ни че-
ния, ко то рые се год ня обя за тель ны для ис пол не ния 
все ми пра ви тель ст вен ны ми чи нов ни ка ми. В нас-
тоящее вре мя дея тель ность го су да рст вен ных слу-
жа щих ре гу ли рует ся це лым на бо ром мо раль ных 
ко дек сов и за ко но да тель ных рег ла мен тов, вк лю-
чая «Прин ци пы эти чес ко го по ве де ния пра ви тель-
ст вен ных чи нов ни ков и слу жа щих» от 17 ок тяб ря 
1990 г. и Акт «Об эти ке по ве де ния го су да рст вен-
ных слу жа щих США» 1978 г.

Итак, в 1990 г. Пре зи ден том США был под-
пи сан при каз № 12731, мо дер ни зи рующий ра-
нее при ня тые ак ты, с по мощью ко то рых бы ли 
вве де ны в дей ст вие обя за тель ные для всех чи-
нов ни ков ис пол ни тель ной влас ти США об щие 
прин ци пы эти чес ко го по ве де ния. По су ще ст ву, 
дан ные прин ци пы предс тав ляют со бой до воль но 
конк рет ные юри ди чес кие и мо раль но-эти чес кие 
тре бо ва ния, пред ъяв ляемые как к чи нов ни кам 
выс ше го ран га, так и к ря до вым госс лу жа щим.

При каз гла сит: «Го су да рст вен ную служ бу 
сле дует расс мат ри вать как та кую сфе ру дея тель-
ности, из ко то рой иск лю че ны ка кие бы то ни бы ло 
лич ные или иные фи нан со вые ин те ре сы, пре пя тс-
твующие доб ро со ве ст но му вы пол не нию дол га».

Госс лу жа щие «не долж ны участ во вать в фи-
нан со вых опе ра циях, при про ве де нии ко то рых 
пред по ла гает ся ис поль зо ва ние зак ры той пра ви-
тель ст вен ной ин фор ма ции или ис поль зо вать та-
ко го ро да ин фор ма цию в лич ных це лях» [4, с. 77].

Во из бе жа ние расп рост ра не ния ск ры той 
фор мы не за кон но го ис поль зо ва ния долж ност но-
го по ло же ния для лич но го обо га ще ния за ко но да-
тель ст во и ве до мст вен ные пра ви ла рег ла мен ти-
руют си туации, оп ре де ляемые в аме ри ка нс ком 
пра ве по ня тием «конф ликт ин те ре сов»1 (§ 203-
209 раз де ла 18 Сво да За ко нов США), ко то рый 
мо жет воз ник нуть:

в хо де ис пол не ния долж ност ным ли цом сво-
их слу жеб ных обя зан нос тей;

в ре зуль та те дей ст вия ли ца, уже прек ра тив-
ше го свою служ бу в ор га нах го су да рст вен ной 
влас ти [4, с.79].

Фе де раль ное за ко но да тель ст во пре дус мат-
ри вает ог ра ни че ние де ло вой ак тив нос ти быв-
ших го су да рст вен ных долж ност ных лиц пос ле 
ухо да из ор га нов го су да рст вен ной влас ти. Ес ли 
дей ст вую щий чи нов ник «лич но и су ще ст вен но» 
участ во вал в ка че ст ве долж ност но го ли ца в раз-
ре ше нии конк рет ных проб лем, он не имеет пра ва 
пос ле вы хо да в отс тав ку предс тав лять чьи-ли бо 
ин те ре сы для раз ре ше ния ор га на ми ис пол ни-
тель ной влас ти та ких же проб лем в бу ду щем. 
Этот зап рет яв ляет ся пос тоян ным и расп рост ра-
няет ся на дей ст вия пе ред лю бым ве до мст вом [3].

В те че ние од но го го да пос ле вы хо да в отс-
тав ку быв ший госс лу жа щий вы со ко го ран га не 
имеет пра ва предс тав лять чьи-ли бо ин те ре сы по 
лю бым воп ро сам пе ред тем же ве до мст вом, в ко-
то ром он слу жил.

По ря док предс тав ле ния фи нан со вых дек ла-
ра ций аме ри ка нс ких чи нов ни ков рег ла мен ти-
рует, по ми мо расс мот рен но го вы ше пра во во го 
по ло же ния, и Акт об эти ке по ве де ния го су да рст-
вен ных слу жа щих США 1978 г. [4].

Сог лас но это му Ак ту всем слу жа щим Бе ло го 
до ма и дру гих ис пол ни тель ных ве до мс тв ст ро-
жай ше пред пи сы вает ся пре дос тав лять ру ко во-
ди те лям своих ве до мс тв по при ла гаемой фор ме 
сле дующую ин фор ма цию:

1. Спи сок наиме но ва ний всех кор по ра ций, 
ком па ний, фирм и дру гих форм ор га ни за ции 
биз не са, ор га ни за ций, не прес ле дующих це ли 
по лу че ния при бы ли, а так же об ще об ра зо ва тель-
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ных и дру гих инс ти ту тов, с ко то ры ми слу жа щий 
не пос редст вен но или че рез же ну, не со вер шен но-
лет них де тей или дру гих чле нов его семьи в нас-
тоя щий мо мент имеет де ло.

Под «де лом» в дан ном слу чае по ни мает ся «лю-
бой сох ра няющий ся фи нан со вый ин те рес и лю бые 
свя зи» чи нов ни ка с эти ми ор га ни за циями не за ви-
си мо от то го, в ка ком ка че ст ве он выс ту пает.

2. Сог лас но при ла гаемой фор ме от чи нов-
ни ка тре бует ся пре дос тав ле ние спис ка всех его 
лич ных кре ди то ров, кре ди то ров его же ны, ма ло-
лет них де тей и дру гих про жи вающих вмес те с 
ним чле нов семьи.

3. Ин фор ма ция о на ли чии у всех вы шеука-
зан ных лиц нед ви жи мой собст вен нос ти.

4. О своих «для щих ся» ком мер чес ких, фи-
нан со вых и иных ин те ре сах.

Про вер кой дан ных, ука зан ных в этих дек ла ра-
циях, за ни мают ся спе ци ально наз на чаемые в лю-
бом го су да рст вен ном уп рав ле нии или де пар та мен-
те ли ца или груп пы лиц, ко мис сии, ко то рые при 
необ хо ди мос ти мо гут зап ра ши вать до пол ни тель-
ную ин фор ма цию, вы зы вать на бе се ду са мих чи-
нов ни ков, про во дить внут рен ние расс ле до ва ния.

Осо бое вни ма ние уде ляет ся по лу че нию по-
дар ков от иност ран ных граж дан, ор га ни за ций и 
пра ви тель ств. Нап ри мер, ес ли се на тор или слу-
жа щий по лу чил от иност ран но го пра ви тель ст ва, 
ор га ни за ции, предс та ви те ля фир мы или част но-
го ли ца по да рок, оце нен ный на сум му бо лее 50 
долл., то он обя зан под го то вить в двух эк зе мп ля-
рах объяс не ния по по во ду по лу че ния по дар ка и 
нап ра вить один из них в спе ци аль ный Ко ми тет 
по эти ке Се на та, а вто рой вмес те с по дар ком – 
Сек ре та рю Се на та [5, c.104].

В це лях ужес то че ния тре бо ва ний к лоб би-
ро ва нию в ок тяб ре 2007 г. был при нят За кон о 
чест ном ру ко во дс тве и отк ры том пра ви тель ст ве, 
нап рав лен ный на:

по вы ше ние проз рач нос ти конг рес са за счет 
пре дос тав ле ния ин фор ма ции о «клей ме ных» 
ас сиг но ва ниях (кри те рии оцен ки рас хо дов на 
пред поч ти тель ные проек ты);

уве ли че ние с од но го до двух лет пе ри ода 
«ос ты ва ния», т. е. сро ка, по ис те че нии ко то ро го 
быв шие се на то ры мо гут за ни мать ся лоб би ро ва-
нием (для па ла ты предс та ви те лей этот пе ри од 
по-преж не му ра вен од но му го ду);

зап ре ще ние чле нам конг рес са и их сот руд ни-
кам влиять на при ня тие ре ше ния о най ме лоб-
бист ски ми фир ма ми иск лю чи тель но на ос но ве 
Пар тий ной со ли дар нос ти;

тре бо ва ние к за ко но да те лям о предс тав ле нии 
дан ных по не боль шим вз но сам в вы бор ную кам-

па нию от раз лич ных до но ров, ко то рые объеди-
няют ся лоб бис та ми в боль шие груп пы;

зап ре ще ние для чле нов конг рес са при ни мать 
от лоб бис тов по дар ки и оп ла чен ные поезд ки и 
тре бо ва ние от них подт верж де ний, что они не 
вру ча ли конг ресс ме нам и их сот руд ни кам по дар-
ков и не оп ла чи ва ли их поез док.

Вы да ча та ко го ро да подт верж де ний со сто-
ро ны лоб бис тов вхо дит в па кет поп ра вок к дей-
ст вующе му За ко ну о раск ры тии ин фор ма ции о 
лоб бистс кой дея тель ности, ко то рый пре дус мат-
ри вает ежек вар таль ное предс тав ле ние дан ных, 
до пол ни тель ной ин фор ма ции (в осо бен нос ти по 
вз но сам на нуж ды по ли ти чес ких пар тий) и обес-
пе че ние своев ре мен но го дос ту па для об ще ст-
вен нос ти че рез Ин тер нет [5, c. 37].

Ве ли коб ри та ния [ИВК (2014) – 7,8 (14-е мес-
то из 174 ст ран)]. В анг лийс ких пра ви лах по ве-
де ния для слу жа щих есть раз дел, рег ла мен ти-
рующий от но ше ния го су да рст вен ных слу жа щих 
с част ным сек то ром, где ого во ре ны нор мы по ве-
де ния при зак лю че нии пра ви тель ст вен ных конт-
рак тов с част ны ми ком па ниями.

В Ве ли коб ри та нии су ще ст вует прак ти ка 
конт ро ля за слу жеб ны ми расс ле до ва ниями фак-
тов не дос тойно го и про ти воп рав но го по ве де ния 
ра бот ни ков по ли ции. В сис те ме МВД Ве ли коб-
ри та нии дей ст вует Уп рав ле ние жа лоб на дей ст-
вия по ли ции, сот руд ни ки ко то ро го не яв ляют ся 
ра бот ни ка ми по ли ции, бо лее то го, они вооб ще 
не яв ляют ся юрис та ми, но наз на чают ся на свои 
пос ты ми ни ст ром внут рен них дел из чис ла 
наибо лее ав то ри тет ных и ува жаемых в ст ра не 
лиц.

Этот своеоб раз ный со вет ста рей шин осу ще-
ст вляет конт роль за расс мат ри ва нием жа лоб на 
дей ст вия по ли ции с тем, что бы де ла та ко го ро да 
расс мат ри ва лись объек тив но и доб ро со ве ст но.

Эф фек тив нос ть дея тель ности дан ной фор мы 
об ще ст вен но го конт ро ля та ко ва, что мно гие по-
ли цей ские пред по чи тают дос роч но уйти на пен-
сию, ес ли пе ред ни ми вс тает перс пек ти ва стать 
объек том по доб но го раз би ра тель ст ва [6].

Фран ция [ИВК (2014) – 6,9 (26-е мес то из 174 
ст ран)]. В пос лед нее вре мя во Фран ции осо бое 
вни ма ние уде ляет ся воп ро сам наз на че ния быв-
ших выс ших го су да рст вен ных чи нов ни ков на 
от ве тст вен ные пос ты в част ных и го су да рст вен-
ных ком па ниях. Здесь воз мож ны раз лич ные пра-
во на ру ше ния, нап ри мер в фор ме соз да ния ль гот-
ных ус ло вий для предп риятия или бан ка, ку да 
на ме рен пойти ра бо тать пос ле своей отс тав ки 
го су да рст вен ный функ цио нер. В 1995 го ду Пра-
ви тель ст во Фран ции при ня ло ре ше ние о соз да-
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Прак ти ка пре дуп реж де ния кор руп ции: опыт за ру беж ных ст ран

нии Ко мис сии по деон то ло гии го су да рст вен ной 
служ бы, ко то рая приз ва на оце ни вать сов мес ти-
мос ть бу ду щей ра бо ты го су да рст вен но го чи нов-
ни ка с его функ циями на го су да рст вен ной служ-
бе, что бы не до пус тить фа во ри тиз ма.

Еще од ной тра ди ци он но кор руп ци он ной сфе-
рой яв ляет ся во Фран ции сот руд ни чест во меж ду 
го су да рст вом и част ны ми предп риятиями в осу-
ще ст вле нии раз лич ных проек тов на конт ракт ной 
и под ряд ной ос но ве. При ня тый в ян ва ре 1993 го-
да За кон Са пе на пре дус мат ри вает обя за тель ное 
учас тие в расс мот ре нии и ут ве рж де нии конт-
рак тов на об ще ст вен ные ра бо ты предс та ви те лей 
оп по зи ции и Ге не раль ной ди рек ции по воп ро сам 
кон ку рен ции и пот реб ле ния [7].

Гер ма ния [ИВК (2014) – 7,9 (12-е мес то из 174 
ст ран)]. В июле 1995 го да Се нат Бер ли на при нял 
ре ше ние о соз да нии Меж ве до мст вен ной ра бо чей 
груп пы по борь бе с кор руп цией. В груп пе соб-
ра ны ве ду щие экс пер ты всех ве до мс тв и уч реж-
де ний Бер ли на, за ни мающих ся этой проб ле мой. 
Кро ме спе циалис тов Госп ро ку ра ту ры Бер ли на и 
Зе мель но го уп рав ле ния кри ми наль ных расс ле-
до ва ний, в ее сос тав вхо дят предс та ви те ли служ-
бы внут рен не го ауди та при де пар та мен те внут-
рен них дел се на та, а так же чле ны Кар тель но го 
уп рав ле ния, се на тс ких де пар та мен тов фи нан сов 
и жи лищ но го ст рои тель ст ва, аген ты расс ле до ва-
ний ук ло не ния от на ло гов.

За да ча ми ра бо чей груп пы яв ляют ся: уточ-
не ние зон, бла гоп рият ных для кор руп ции, оп-
ре де ле ние нап рав ле ний борь бы с кор руп цией, 
сбор ин фор ма ции о кор руп ции, пос ту пающей 
из раз лич ных ис точ ни ков. Груп па го то вит и из-
дает ме то ди чес кие ре ко мен да ции по борь бе с 
этим яв ле нием. Од на из важ ных за дач груп пы 
– соз да ние Цент раль но го уп рав ле ния по борь бе 
с кор руп цией и ее пре до тв ра ще нию. Сог лас но 
за мыс лу Бер линс кой ра бо чей груп пы по борь бе 
скор руп цией, каж до му граж да ни ну пре дос тав-
ляет ся воз мож нос ть об ра тить ся в Цент раль ное 
уп рав ле ние, сооб щить о лю бых фак тах, ко то рые 
мо гут быть свя за ны с кор руп цией, и уз нать, ка-
кие даль нейшие ша ги бу дут предп ри ня ты.

В Гер ма нии реали зует ся прин цип «че ты рех 
глаз», сог лас но ко то ро му при об ще нии чи нов-
ни ка с по се ти те лем в по ме ще нии долж ны на хо-
дить ся еще как ми ни мум два че ло ве ка. В не ко то-
ром смыс ле – сви де те ли [8].

Ки тай [ИВК (2014) – 3,6 (100-е мес то из 174 
ст ран)]. Нес мот ря на дос та точ но час то про во ди-

мые и да же транс ли руемые по на циональ но му 
те ле ви де нию по ка за тель ные расс тре лы чи нов-
ни ков-кор руп ци оне ров, Ки тай не очень преус-
пел в соз да нии ус пеш но функ цио ни рующей сис-
те мы борь бы с кор руп цией [3].

Это свя за но с тем, что реп рес сив ные ме ры 
при ка жу щей ся эф фек тив нос ти вряд ли мо гут 
дать же лаемый ре зуль тат. Бе зус лов но, ка кой-то 
про цент кор руп ци оне ров умень шится (из-за ст-
ра ха смерт ной каз ни), но в це лом это при ве дет 
лишь к уве ли че нию сумм взя ток (пла та за по вы-
шен ный риск).

Кро ме то го, та кие ме ры при во дят, как пра ви-
ло, к рез ко му уси ле нию од ной из «кор по ра ций 
чи нов ни че ст ва» – пра во ох ра ни тель ных ор га нов, 
ко то рые по лу чают мо но поль ное пра во ре шать, 
ко го каз нить, а ко го ми ло вать, со все ми вы те-
кающи ми пос ледс твиями.

Спе циалис ты свя зы вают неу да чу Ки тая в 
борь бе с кор руп цией с по ли ти чес ким ст роем, 
мно го чис лен ны ми эко но ми чес ки ми ошиб ка ми 
ком му нис ти чес кой пар тии, а так же с ты ся че лет-
ней тра ди цией су ще ст во ва ния в ст ра не при ви ле-
ги ро ван ной бю рок ра тии.

Тем не ме нее ки тайс кий опыт про ти во дей-
ст вия кор руп ции под наз ва нием «ст ра те гия вой-
ны» вы зы вает оп ре де лен ный ин те рес.

На ча ло этой ст ра те гии да ти рует ся де каб рем 
1951 г., ког да бы ла раз вер ну та прог рам ма под 
наз ва нием «три ан ти-» (ан ти кор руп ция, ан ти-
бю рок ра тизм ан ти рас то чи тель ст во). В рам ках 
ее реали за ции бы ли уч реж де ны спе ци альные 
на род ные су ды, ко то рые расс мат ри ва ли де ла 
иск лю чи тель но о кор руп ции, и про ве де ны спе-
ци фи чес кие ме ры про ти во дей ст вия ей: каж до го 
деес по соб но го граж да ни на под уг ро зой уго лов-
но го на ка за ния обя зы ва ли сооб щать о став ших 
ему из ве ст ных слу чаях кор руп ции [3].

Ос нов ным объяс не нием это му слу жит пред-
по ло же ние о том, что чи нов ни ки, пред ви дя ви зит 
конт ро ли рующих ор га нов, фор ми ро ва ли «нас ту-
па тель ные и обо ро ни тель ные союзы». Так, нап-
ри мер, сооб ще ние о кор руп ци он ной прак ти ке, 
по сы лаемое од ним из чи нов ни ков «на верх», пе-
рех ва ты ва лось его на чальни ком ли бо коали цией 
его сос лу жив цев-кор руп ци оне ров [3, c. 43].

В свою оче редь, в 2007 г. Цент раль ная ко мис-
сия по про вер ке дис цип ли ны вы пус ти ла указ, 
ко то рый пре дус мат ри вал «снис хо ди тель ность» в 
от но ше нии тех чи нов ни ков, ко то рые доб ро воль-
но соз нают ся в кор руп ции.



Только страх и корысть делают человека злым.

Рейналь Гийом Томас Франсуа

Массовое мышление  это мышление тех, у кого на лю
бой вопрос заранее готов ответ, что не составляет труда и 
вполне устраивает.

Ортега-и-Гассет Хосе


